
CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 27-12-2019 179

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH AN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:19/2019/NQ-HĐND An Giang, ngày 11 tháng 12 năm 2019 
 

NGHỊ QUYẾT 
Ban hành Chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế  

tỉnh An Giang giai đoạn 2020 - 2025 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 
KHÓA IX KỲ HỌP THỨ 12 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 
nhân dân giai đoạn 2011 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Chính 
phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ 
khoa học trẻ; 

Xét Tờ trình số 795/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh nghị quyết ban hành Chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh An Giang 
giai đoạn 2020 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội; ý kiến thảo luận 
của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Ban hành Chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh An Giang giai 
đoạn 2020 - 2025. 

1. Chính sách thu hút: 

a) Đối tượng: Bác sĩ đa khoa và bác sĩ có trình độ sau đại học vừa tốt nghiệp 
hoặc đang công tác ở các tỉnh, thành phố trong cả nước có nguyện vọng và cam kết 
về làm việc tại các cơ sở y tế công lập trong tỉnh An Giang.  

Chính sách này không áp dụng cho các đối tượng chuyển công tác theo nguyện 
vọng. 

b) Tiêu chuẩn, điều kiện hưởng chính sách: 

Có chuyên môn phù hợp với nhu cầu phát triển của các cơ sở y tế công lập trên 
địa bàn tỉnh và còn thời gian phục vụ tối thiểu trên 05 (năm) năm. 

Có đủ sức khỏe để đảm nhận nhiệm vụ, phẩm chất đạo đức tốt, lý lịch rõ ràng. 



180 CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 27-12-2019

Chấp hành sự phân công công tác của cơ quan có thẩm quyền. 
Không trong thời gian chịu kỷ luật dưới bất kỳ hình thức nào; không trong thời 

gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ, 
quản chế. 

Đối với bác sĩ đa khoa sẽ áp dụng chính sách thu hút cho các đối tượng chấp 
nhận về phục vụ tại tuyến y tế cơ sở (Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã). Trường 
hợp bác sĩ tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc được ưu tiên bố trí làm việc tại các đơn vị y tế 
tuyến tỉnh và vẫn được hưởng chính sách. 

c) Chính sách thu hút (01 người/01 lần): 
Ngoài các chế độ chính sách theo quy định hiện hành, các đối tượng tham gia 

Chính sách thu hút sẽ được nhận thêm một khoản kinh phí, cụ thể như sau: 
- Bác sĩ đa khoa: 200.000.000 đồng (hai trăm triệu đồng).  
- Đối với bác sĩ có trình độ sau đại học: 
+ Thạc sĩ, bác sĩ chuyên khoa I: 250.000.000 đồng (hai trăm năm mươi triệu 

đồng). 
+ Bác sĩ nội trú: 270.000.000 đồng (hai trăm bảy mươi triệu đồng). 
+ Bác sĩ chuyên khoa II: 300.000.000 đồng (ba trăm triệu đồng). 
+ Tiến sĩ y khoa: 350.000.000 đồng (ba trăm năm mươi triệu đồng). 
d) Quy trình tiếp nhận, bố trí công tác: 
Thực hiện theo quy định tại Điều 7, 8, 9 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 

05 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh 
viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ và các quy định về tuyển dụng công 
chức, viên chức hiện hành.  

đ) Quyền lợi: 
- Được bố trí làm việc phù hợp với chuyên môn, năng lực, sở trường tại các cơ 

quan, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế tỉnh An Giang.  
- Đối với bác sĩ đa khoa, bác sĩ chuyên khoa cấp I, thạc sĩ, bác sĩ nội trú sau 5 

năm công tác, nếu có nguyện vọng và đủ điều kiện đi đào tạo ở trình độ cao hơn thì 
được xem xét cử đi học và được hưởng các chế độ hỗ trợ đi học theo quy định hiện 
hành. Trường hợp có thể cử đi học sớm hơn do nhu cầu phát triển của đơn vị sẽ được 
cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

e) Nghĩa vụ và trách nhiệm: 
Bác sĩ về làm việc tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp sự y tế công lập thuộc tỉnh 

An Giang có nghĩa vụ và trách nhiệm như sau: 
- Chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự 

phân công, bố trí công tác của cấp có thẩm quyền và các quy định của cơ quan nơi 
công tác. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

- Cam kết làm việc với thời gian tối thiểu là 05 (năm) năm kể từ ngày có quyết 
định tuyển dụng. 



CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 27-12-2019 181

g) Xử lý vi phạm: 

- Đối tượng tham gia Chính sách thu hút phải bồi thường gấp 02 (hai) lần kinh 
phí đã hỗ trợ, nếu vi phạm một trong các trường hợp sau: 

+ Không chấp hành sự phân công công tác. 

+ Bị kỷ luật buộc thôi việc. 

+ Đơn phương chấm dứt hợp đồng. 

+ Tự ý bỏ việc. 

- Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày cơ quan có thẩm quyền quyết định bồi 
thường kinh phí, đối tượng phải nộp đầy đủ kinh phí bồi thường theo quy định. Quá 
thời hạn trên, nếu không chấp hành việc bồi thường thì bị xử lý theo quy định của 
pháp luật. 

- Trường hợp đối tượng tham gia Chính sách thu hút phục vụ chưa đủ thời gian 
làm việc theo cam kết, mức bồi thường được tính theo phép tính như sau: 

X = (2 x M/T1) x (T1 - T2) 

Trong đó: X: Mức đền bù; M: Tổng kinh phí đã cấp cho người tham gia Chính 
sách thu hút; T1: Thời gian cam kết phục vụ (tính bằng tháng); T2: Thời gian đã phục 
vụ (tính bằng tháng). 

h) Kinh phí thực hiện, gồm: 

- Nguồn ngân sách tỉnh. 

- Nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Dự kiến kinh phí thực hiện: 40.740.000.000 đồng (Bốn mươi tỷ bảy trăm bốn 
mươi triệu đồng). 

Trình độ Số lượng 
Kinh phí  

 (triệu đồng) 

Tiến sĩ Y 4 1.400  

Bác sĩ chuyên khoa II 6 1.800  

Bác sĩ nội trú 2 540  

Thạc sĩ bác sĩ 8 2.000  

Bác sĩ chuyên khoa I 20 5.000  

Bác sĩ đa khoa 150 30.000  

Tổng số 190 40.740  

2. Chính sách đào tạo bác sĩ và bác sĩ có trình độ sau đại học tại các đơn vị sự 
nghiệp y tế công lập được thực hiện theo quy định hiện hành. 

3. Thời gian thực hiện: giai đoạn 2020 - 2025. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Điều 1 Nghị quyết này. 



182 CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 27-12-2019

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa IX kỳ 
họp thứ 12 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực từ ngày 21 tháng 12 
năm 2019./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
(Đã ký) 

 
Võ Anh Kiệt 

 
 

 

 


